
 

  

  

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Teresa ROMEI 

 

Direzione Gestioni Operative 

 

Area Affari Negoziali 

Dott. Matteo DI TRANI 

 

Servizio Gare e assicurazioni 

Dott.ssa Filomena PERNA 

 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su Mepa 

- Ordine Diretto MEPA n. 3905285, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto 

legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, per l’acquisto di attrezzature scientifiche (Synthwave 

Sistema di Sintesi ed Estrazione in Alta Pressione e Temperatura) per le esigenze del 

Progetto AGRITECH (F30_2023). 

CIG A03E8D49A5 – CUP D73C22000820007- CUI F94045260711202300016 

    

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce al 

Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi 

secondo la normativa vigente; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 

 in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. b), che disciplina gli affidamenti diretti per 

gli appalti di importo inferiore ad euro 140.000,00 per i servizi e le forniture; 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e indagini 

di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea”; 

l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 in base al quale, per gli affidamenti 

diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il contraente 

unitamente alle motivazioni della scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

PREMESSO che l’Università di Foggia, nell’ambito del progetto - “National Research Centre 

for Agricltural Technologies (AGRITECH)” (codice domanda CN_00000022 - 



 

  

  

 

CUP D73C22000820007), ammesso a finanziamento dal MUR, deve procedere 

all’acquisizione di attrezzature scientifiche, materiale di laboratorio e servizi 

inerenti l’espletamento delle attività previste dal Progetto AGRITECH; 

VISTA la richiesta del Responsabile Amministrativo del progetto, dott. Pierlugi Centola, 

prot. n. 47919 - III/13 del 05/10/2023 per l’acquisto di attrezzature scientifiche 

indicate nella richiesta di autorizzazione alla spesa del prof. Francavilla (prot. n. 

47919 – III/13 del 05.10.2023) riguardante l’acquisto di un Synthwave, Sistema 

di Sintesi ed Estrazione in Alta Pressione e Temperatura, per le esigenze del 

Progetto AGRITECH, al costo di 81.000,00 euro, IVA esclusa;  

la dichiarazione di esclusività, allegata alla richiesta, relativa all’attrezzatura 

scientifica elencata supra, presentata da FKV s.r.l., in qualità di unico 

distributore per il marketing, le installazioni e il servizio post-vendita dei prodotti 

Milestone della linea SCR (Single Reaction Chamber – Synthwave, Ultrawave); 

RITENUTO che siano ricorse sufficienti ragioni per l’avvio di una procedura di affidamento 

diretto, realizzata su piattaforma telematica MEPA con l’unico fornitore FKV 

s.r.l. e che, da un’indagine effettuata, non sono attive Convenzioni/Accordi 

quadro Consip e Innovapuglia S.p.A. per l’affidamento del servizio in oggetto; 

ESPLETATO tramite piattaforma un ODA MEPA n. 3905285, finalizzato all’affidamento 

diretto della fornitura in oggetto; 

PRESO ATTO della proposta MEPA dell’impresa FKV s.r.l. avente sede in largo delle 

Industrie, 10 – 24020 - Torre Boldone (BG) – P.IVA 01758800161, per un 

importo complessivo pari ad € 81.000,00 oltre IVA; 

VERIFICATE  le caratteristiche della fornitura offerta rispondente alle specifiche esigenze 

dell’amministrazione e la congruità del prezzo offerto; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva pari ad € 81.000,00 oltre IVA, per l’affidamento in 

oggetto, graverà sui fondi del progetto PNRR - AGRITECH vincolo n. 

1553/2023; 

VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le 

funzioni del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

RAVVISATA  la necessità di nominare un Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai 

sensi dell’art. 8, comma 2, lettera b) o lettera c) dell’allegato I.2 al Codice; 



 

  

  

 

RITENUTO  per la specificità delle prestazioni, che comportano la necessità di avvalersi 

delle professionalità afferenti a diverse articolazioni organizzative dell’Ateneo, 

di dover nominare oltre al RUP un Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

RITENUTO pertanto, di formalizzare, verificata l’assenza di cause di incompatibilità, 

l’individuazione del dott. Matteo Di Trani, in qualità di RUP, e del prof. Matteo 

Francavilla, in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto; 

VISTI il Decreto Legislativo n. 36/2023 e l’art. 55, comma 3, del Regolamento per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, che individua i contratti la cui 

deliberazione, aggiudicazione e stipula compete al Direttore Generale; 

                                DECRETA 
 

- le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e che qui si 

intendono integralmente riportate; 

- di autorizzare l’affidamento diretto mediante ODA MEPA n. 3905285, alla società FKV 

s.r.l., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, 

della fornitura di un Synthwave, Sistema di Sintesi ed Estrazione in Alta Pressione e 

Temperatura, per le esigenze del Progetto AGRITECH, all’impresa FKV s.r.l., con sede in 

largo delle Industrie, 10 – 24020 – Torre Boldone (BG), P.IVA. 01758800161, per un 

importo complessivo pari ad € 81.000,00, IVA esclusa; 

- di nominare il dott. Matteo Di Trani quale Responsabile Unico di Progetto; 

- di nominare il prof. Matteo Francavilla quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

- che la relativa spesa complessiva pari ad € 98.820,00, IVA compresa, per l’affidamento in 

oggetto, graverà sui fondi del ‘progetto PNRR - AGRITECH vincolo n. 1553/2023’. 

 

   Il Direttore Generale   
    Dott.ssa Teresa Romei 


		2023-12-21T11:17:08+0100
	TERESA ROMEI




